



PREFEITURA DE  
**LAGOA DE ITAENGA**  
AVANÇANDO NO RUMO CERTO

**ANEXO II**

**ANEXO DE METAS FISCAIS**

(ART. 165, § 2º, da Constituição Federal)

*mgasilva*



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA- PE**  
**PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**METAS ANUAIS**  
**2022**

LRF, Art. 4º § 1º

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	2022				2023				2024			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a/PIB)x100	% RCL (a / RCL) x100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b/PIB)x100	% RCL (b / RCL) x100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c/100)x100	% RCL (c / RCL) x100
Receita Total	69.000	66.602	32,030	103,916	73.080	68.156	33,096	103,851	77.464	69.801	34,226	103,744
Receitas Primárias (I)	68.987	66.589	32,023	103,8954	73.067	68.143	33,090	103,832	77.450	69.788	34,220	103,725
Despesa Total	69.000	66.603	32,030	103,9158	73.080	68.155	33,096	103,851	77.464	69.801	34,226	103,745
Despesas Primárias (II)	66.090	63.793	30,679	99,5323	69.989	65.272	31,696	99,458	74.188	66.849	32,779	99,357
Resultado Primário (III) = (I-II)	2.897	2.796	1,34482	4,3631	3.078	2.870	1,39380	4,374	3.261	2.939	1,4410	4,3678
Resultado Nominal	2.906	2.805	1,34876	4,3758	3.086	3.086	1,39770	4,386	3.270	2.947	1,4448	4,3795
Dívida Pública Consolidada	39.143	37.783	18,1701	58,9502	37.414	34.893	16,9439	53,167	36.050	32.484	15,928	48,280
Dívida Consolidada Líquida	0	0	0,00000	0,0000	0	0	0,0000	0,000	35.245	31.758	15,572	47,201
Receitas Primárias advindas de PPP (IV)	0	0	0,000	0,000	0	0	0,000	0,000	0	0	0,000	0,00
Despesas Primárias geradas por PPP (V)	0	0	0,000	0,000	0	0	0,000	0,000	0	0	0,00	0,00
Impacto do Saldo das PPP(VI)= (IV-V)	0	0	0,000	0,000	0	0	0,000	0,000	0	0	0,00	0,00

Notas:

1- O PIB do estado de Pernambuco de 2019 foi 205.000.000.000,00 conforme publicação da divulgado pela Agência Estadual de Planejamento e Pesquisa de Pernambuco.

2 - Os valores do PIB de Pernambuco 2020 decorrem da aplicação dos percentuais -1,04%, calculados pelo CONDEPE-FIDEM, publicado pelo no site [www.condepefidem.pe.gov.br](http://www.condepefidem.pe.gov.br).

3- Devido à inexistência de projeções oficiais do Estado de Pernambuco até 30 de junho, os valores projetado do PIB Estadual para os exercícios de 2021, 2022, 2023 e 2024 foram baseados na previsão da taxa de crescimento do PIB Nacional, conforme quadro demonstrativo abaixo:

Ano	Taxa de Crescimento do PIB %	Valor em milhares (R\$)
2019	1,90%	205.000
2020	-1,04%	202.868
2021*	3,60%	210.171
2022*	2,50%	215.426
2023*	2,50%	220.811
2024*	2,50%	226.331

\*Parâmetros Macroeconômicos Projetados pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

VARIÁVEIS	2022	2023	2024
PIB real (crescimento % anual)	2,50	2,50	2,50
Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)	4,74	5,63	5,90
Câmbio( R\$ U\$\$ - Final do Ano)	5,15	5,04	5,00
Inflação média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação	3,50	3,25	3,25

4- RCL Projetada

2022	2023	2024
66,400	70,370	74,668

5- Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

2022	2023	2024
Valor Corrente/1,035	Valor Corrente/1,0686375	Valor Corrente/1,10336822

*massilva*



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA- PE**  
**PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**  
**2022**

LRF, Art. 4º § 2º, inciso I

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2020 (a)	% PIB	% RCL	Metas Realizada em 2020 (b)	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c)=(b-a)	% (c/a)x100
Receita Total	58.807	0,029	105,827	58.868	0,029	105,937	61	0,10
Receitas Primárias (I)	58.807	0,029	105,827	58.855	0,029	105,913	48	0,08
Despesa Total	58.807	0,029	105,827	62.349	0,031	112,201	3.542	6,02
Despesas Primárias (II)	57.618	0,028	103,687	60.723	0,030	109,275	3.105	5,39
Resultado Primário (III) = (I-II)	1.189	0,001	2,140	-1.868	-0,001	-3,362	-3.057	-257
Resultado Nominal	-1.221	-0,001	-2,197	-1.855	-0,001	-3,338	-634	52
Dívida Pública Consolidada	39.598	0,020	71,259	42.951	0,021	77,293	3.353	8
Dívida Consolidada Líquida	38.256	0,019	68,844	42.951	0,021	77,293	4.695	12

Nota:

1 - O Valor do PIB do estado de Pernambuco de 2020 foi informado pela Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE-FIDEM, através da home-page [www.condepefidem.pe.gov.br](http://www.condepefidem.pe.gov.br).

ESPECIFICAÇÃO	VALOR - R\$ milhares
Previsão do PIB Estadual para 2020	202.868
Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2020	202.868
Receita Corrente Líquida - RCL 2020	55.569

*massilva*



Tabela 3 - Metas Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA- PE**  
**PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
**2022**

LRF, Art. 4º § 2º, inciso II

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2019	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%
Receita Total	54.242	58.807	8,42	57.129	(2,85)	69.000	20,780	73.080	5,913	77.464	5,998
Receitas Primárias (I)	54.185	58.807	8,53	56.597	(3,76)	68.987	21,891	73.067	5,914	77.450	5,999
Despesa Total	54.242	58.807	8,42	57.129	(2,85)	69.000	20,780	73.080	5,913	77.464	5,999
Despesas Primárias (II)	52.930	57.618	8,86	55.099	(4,37)	66.090	19,947	69.989	5,900	74.188	6,000
Resultado Primário (III) = (I-II)	1.255	1.189	(5,26)	1.497	25,90	2.897	93,526	3.078	6,233	3.261	5,970
Resultado Nominal	-1.250	-1.221	(2,32)	-	-	2.906	-	3.086	6,219	3.270	5,957
Dívida Pública Consolidada	10.390	39.598	281,12	40.537	2,37	39.143	(3,439)	37.414	(4,417)	36.050	(3,646)
Dívida Consolidada Líquida	9.135	38.256	318,78	-	-	0	-	0	#DIV/0!	35.245	#DIV/0!

  

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2019	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%
Receita Total	52.055	56.545	8,625	55.144	-2,478	66.602	20,779	68.156	2,332	69.801	2,414
Receitas Primárias (I)	56.461	56.545	0,149	54.630	-3,387	66.589	21,892	68.143	2,332	69.788	2,414
Despesa Total	52.056	56.545	8,623	55.144	-2,478	66.603	20,779	68.155	2,331	69.801	2,415
Despesas Primárias (II)	50.796	55.402	9,068	53.185	-4,002	63.793	19,946	65.272	2,319	66.849	2,415
Resultado Primário (III) = (I-II)	5.665	1.143	(79,823)	1.445	26	2.796	93,524	2.870	2,641	2.939	2,386
Resultado Nominal	-1.200	-253	(78,917)	0	-100	2.805	-	3.086	10,043	2.947	(4,525)
Dívida Pública Consolidada	9.971	38.075	281,857	39.128	3	37.783	(3,438)	34.893	(7,649)	32.484	(6,904)
Dívida Consolidada Líquida	8.767	36.784	319,573	0	-100	0	-	0	#DIV/0!	31.758	#DIV/0!

*massiluz*



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA- PE**  
**PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**2022**

LRF, Art. 4º § 2º, inciso III

R\$ milhares

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2020	%	2019	%	2018	%
Patrimônio / Capital		-		-		-
Reservas		-		-		-
Resultado Acumulado	-28.738	100	-32.978	100	30.836	100
<b>TOTAL</b>	<b>-28.738</b>	<b>100</b>	<b>-32.978</b>	<b>100</b>	<b>30.836</b>	<b>100</b>

REGIME PREVIDENCIÁRIO						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2020	%	2019	%	2018	%
Patrimônio		-		-		-
Reservas		-		-		-
Lucros ou Prejuízos Acumulados	0	100	0	100	0	100
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>

NOTA: O Município está vinculado ao Regime Geral da Previdência Social, portanto não existem valores relativos a Patrimônio Líquido do RPPS.



*mgssilva*





**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA- PE**  
**PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS**  
**2022**

LRF, Art. 4º § 2º, inciso III

R\$ milhares

RECEITAS REALIZADAS	2020 (a)	2019 (b)	2018 (c)
<b>RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)</b>	0	0	0
Alienação de Bens Móveis	0	0	0
Alienação de Bens Imóveis	0	0	0
Alienação de Bens Intangíveis	0	0	0
Rendimentos de Aplicações Financeiras	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
DESPESAS EXECUTADAS	2020 (d)	2019 (e)	2018 (f)
<b>APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)</b>	0	0	0
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	0	0	0
Investimentos	0		
Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida			
<b>DESP. CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>	0	0	0
Regime Geral de Previdência Social			
Regime Próprio de Servidores Públicos			
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>SALDO FINANCEIRO</b>	<b>(g) = ((Ia - II d) + III h)</b>	<b>(h) = ((Ib - II e) + III i)</b>	<b>(I) = (Ic - II f)</b>
<b>VALOR (III)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

*massiluk*



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA- PE**  
**PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS**  
**2022**

LRF, Art. 4º § 2º, inciso IV, alínea a

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES			
PLANO PREVIDENCIÁRIO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2018	2019	2020
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	0	0	0
Receita de Contribuições dos Segurados	0	0	0
Civil	0	0	0
Ativo	0	0	0
Inativo	0	0	0
Pensionista			
Militar	0	0	0
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita e Contribuições Patronais	0	0	0
Civil	0	0	0
Ativo	0	0	0
Inativo			
Pensionista			
Militar	0	0	0
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial	0	0	0
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários	0	0	0
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços	0	0	0
Outras Receitas Correntes	0	0	0
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS		0	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)			
Demais Receitas Correntes	0	0	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (III)</b>	0	0	0
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
Benefícios - Civil	0	0	0
Aposentadorias	0	0	0
Pensões	0	0	0
Outros Benefícios Previdenciários			
Benefícios - Militar	0	0	0
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários		0	
Outras Despesas Previdenciárias	0	0	0
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias	0		0
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV - V)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
VALOR			
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
VALOR			
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar			
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos			
Outros Aportes para o RPPS	-	-	0
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa			
Investimentos e Aplicações	-	-	-
Outros Bens e Direitos	0	0	-

NOTA: O Município está vinculado ao Regime Geral da Previdência Social, portanto não existem valores relativos a esse anexo.

*massilwa*



**PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**AValiação DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS**  
**2022**  
**PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**

R\$ milhares

EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d Exercício Anterior) + (c)
2021			-	
2022			-	
2023			-	
2024			-	
2025			-	
2026			-	
2027			-	
2028			-	
2029			-	
2030			-	
2031			-	
2032			-	
2033			-	
2034			-	
2035			-	
2036			-	
2037			-	
2038			-	
2039			-	
2040			-	
2041			-	
2042			-	
2043			-	
2044			-	
2045			-	
2046			-	
2047			-	
2048			-	
2049			-	
2050			-	
2051			-	
2052			-	
2053			-	
2054			-	
2055			-	
2056			-	
2057			-	
2058			-	
2059			-	
2060			-	
2061			-	
2062			-	
2063			-	
2064			-	
2065			-	
2066			-	
2067			-	
2068			-	
2069			-	
2070			-	
2071			-	
2072			-	
2073			-	
2074			-	
2075			-	
2076			-	
2077			-	
2078			-	
2079			-	
2080			-	
2081			-	
2082			-	
2083			-	
2084			-	
2085			-	
2086			-	
2087			-	
2088			-	
2089			-	
2090			-	
2091			-	
2092			-	
2093			-	
2094			-	
2095			-	

*massilva*





**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA- PE**  
**PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA**  
**2022**

R\$ milhares

TRIBUTOS	MODALIDADE	SETORES/PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2022	2023	2024	
TOTAL						-

Nota:

1 - O Município não estima valores, para renúncia receita, por meio de incentivos fiscais, alteração de alíquota, modificação de base de cálculo que implique redução discriminada de tributos ou contribuições, ou quaisquer outros benefícios que correspondam a tratamento diferenciado. Devendo ser feito estudo de impacto orçamentário-financeiro por ocasião da concessão do benefício, durante o exercício respectivo.

*M. Assis*

**Tabela 8 - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado**



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA- PE**  
**PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS\***  
**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO**  
**2022**

LRF, Art. 4º § 2º, inciso V

R\$ milhares

EVENTO	Valor Previsto 2021
<b>Aumento Permanente da Receita</b>	
(-) Transferências Constitucionais	
(-) Transferências ao FUNDEB	
<b>Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)</b>	<b>0</b>
<b>Redução Permanente de Despesa (II)</b>	
<b>Margem Bruta (III)=(I+II)</b>	<b>0</b>
<b>Saldo Utilizado na Margem Bruta (IV)</b>	
Novas DOCC	
Novas DOCC geradas por PPP's	
<b>Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)</b>	<b>0</b>

Nota:

1 - O município não tem previsão de efetuar expansão de despesa obrigatória de caráter continuado para o exercício de 2022

*Mossiluz*



## I - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais da Receita

### TOTAL DAS RECEITAS

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	Realizado 2019	Realizado 2020	Reprojetado 2021
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	50.575	55.569	61.265
Receita Tributária	1.667	2.834	3.358
Impostos	1.395	2.691	3.058
Taxas	272	143	300
Receitas de Contribuições	607	527	940
Contribuição p/ RPPS	0	0	0
Receita Patrimonial	36	13	20
Aplicações Financeiras	36	13	13
Outras Receitas Patrimoniais	0	0	7
Receita de Serviços	0	0	0
Transferências Correntes	48.178	52.122	56.871
Cota-Parte do FPM	14.706	19.103	24.141
Transf. de Recursos do SUS - FMS	8.179	4.604	5.455
Outras Transferências Correntes	25.293	28.415	27.275
Outras Receitas Correntes	87	73	76
<b>RECEITA DE CAPITAL (II)</b>	1.250	3,299	3,419
Operações de Créditos	0	0	0
Alienação de Bens	0	0	0
Amortização de Empréstimos	0	0	0
Transferências de Capital	1,250	3,299	3,419
Outras Receitas de Capital	0	0	0
<b>RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA (III)</b>	0	0	0
<b>TOTAL GERAL DA RECEITA</b>	<b>51.825</b>	<b>58.868</b>	<b>64.684</b>

ESPECIFICAÇÃO	PREVISÃO - R\$ milhares		
	2022	2023	2024
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	66.400	70.370	74.668
Receita Tributária	3.804	4.305	4.871
Impostos	3.464	3.920	4.436
Taxas	340	385	435
Receitas de Contribuições	1.701	1.755	1.810
Contribuição p/ RPPS	0	0	0
Receita Patrimonial	21	21	22
Aplicações Financeiras	13	14	14
Outras Receitas Patrimoniais	7	7	8
Receita de Serviços	0	0	0
Transferências Correntes	60.796	64.209	67.883
Cota-Parte do FPM	26.935	27.784	28.656
Transf. de Recursos do SUS - FMS	5.834	5.812	5.995
Outras Transferências Correntes	28.226	30.613	33.232
Outras Receitas Correntes	78	81	83
<b>RECEITA DE CAPITAL (II)</b>	2.600	2,710	2,796
Operações de Créditos	0	0	0
Alienação de Bens	100	132	136
Amortização de Empréstimos	0	0	0
Transferências de Capital	2,500	2,579	2,660
Outras Receitas de Capital	0	0	0
<b>RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA (III)</b>	0	0	0
<b>TOTAL GERAL DA RECEITA</b>	<b>69.000</b>	<b>73.080</b>	<b>77.464</b>

Nota:

1 - Os parâmetros utilizados para se chegar aos valores projetados foram baseados na taxa de inflação do Índice de Preços ao Consumidor (IPCA), na taxa de crescimento do PIB nacional e nas ações econômico-financeiras e administrativas que serão tomadas por este município para obter uma melhoria na fiscalização e obtenção de recursos financeiros para os exercícios futuros. Assim, as projeções para 2021, 2022, 2023, 2024 considerando-se a taxa de inflação do IPCA prevista respectivamente em 3,00%, 3,50%, 3,25%, 3,25%, bem como as previsões da taxa de crescimento do PIB para 2021, 2022, 2023, 2024 com os respectivos percentuais de 3,60%, 2,50%, 2,50%, 2,50% .

#### Sensibilidade da Receita nos Parâmetros Macroeconômico

Parâmetro Macroeconômico	Receitas
PIB	0,57%
IPCA	0,53%

A variação de 1 ponto percentual na taxa de crescimento do PIB altera 0,57% as receitas. Já o efeito da variação de 1 ponto percentual na inflação tem impacto de 0,53% nas receitas. Deste modo, os parâmetros econômicos aplicados na estimativa das receitas nos anos de 2021, 2022, 2023, 2024 foram respectivamente 2,05%, 1,43%, 1,43%, 1,43% para o PIB e 1,59%, 1,86%, 1,72%, 1,72% para o IPCA. Assim, o crescimento nominal previsto das receitas para o ano de 2021, 2022, 2023, 2024 é 3,64%, 3,29%, 3,15%, 3,15%. Desta forma, consideram-se no campo VARIAÇÃO % estas três variáveis (% IPCA, % PIB e intensificação na fiscalização tributária) para seus respectivos exercícios.

*Marsilva*

**I.a - Metodologia e Memória de Cálculo das Principais Fontes de Receita**

**Receita Tributária**

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2019	1.667	-
2020	2.834	70,01%
2021	3.358	18,49%
2022	3.804	13,29%
2023	4.305	13,15%
2024	4.871	13,15%

**Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios**

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2019	14.706	-
2020	19.103	29,90%
2021	24.141	26,37%
2022	26.935	11,57%
2023	27.784	3,15%
2024	28.656	3,14%

**Transferências de Recursos do SUS**

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2019	8.179	-
2020	4.604	-43,71%
2021	5.455	18,48%
2022	5.634	3,29%
2023	5.812	3,15%
2024	5.995	0,03

**Outras Receitas Correntes**

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2019	87	-
2020	73	-16,09%
2021	76	3,64%
2022	78	3,29%
2023	81	3,15%
2024	83	3,15%

**Notas:**

1 - O aumento previsto para a Receita Tributária e Receita da Dívida Ativa provém da aplicação de uma política de intensificação da fiscalização na arrecadação dos tributos de competência municipal, o que refletirá num acréscimo de 10% nas projeções de 2022 a 2024.

**Receitas de Capital**

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2019	1.250	-
2020	3.299	163,92%
2021	3.419	3,64%
2022	2.600	-23,96%
2023	2.710	4,24%
2024	2.796	3,15%

**Nota:**

1 - As receitas de Capital tem como base as transferências de recursos de convênios. As projeções para os exercícios de 2021, 2022, 2023 e 2024 são fundamentadas em estimativas de transferências voluntárias por meio de convênios e contratos de repasse vindos da União e do Estado.

*massilia*





## II - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais da Despesa

### TOTAL DAS DESPESAS

R\$ milhares

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	R\$ milhares		
	Realizada 2019	Realizada 2020	Projetado 2021
<b>DESPESAS CORRENTES (I)</b>	51.297	56.458	60.191
Pessoal e Encargos Sociais	36.752	40.411	43.652
Juros e Encargos da Dívida	0	0	0
Outras Despesas Correntes	14.545	16.047	16.540
<b>DESPESAS DE CAPITAL (II)</b>	2.653	5.891	4.493
Investimentos	1.381	4.265	2.396
Inversões Financeiras	0		0
Amortização da Dívida	1.272	1.626	2.097
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)	0		
RESERVA DO RPPS (IV)	0		
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (V)	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>53.950</b>	<b>62.349</b>	<b>64.684</b>

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	PREVISÃO - R\$ milhares		
	2022	2023	2024
<b>DESPESAS CORRENTES (I)</b>	62.095	65.758	69.704
Pessoal e Encargos Sociais	46.664	49.417	52.382
Juros e Encargos da Dívida	5	5	6
Outras Despesas Correntes	15.426	16.336	17.316
<b>DESPESAS DE CAPITAL (II)</b>	6.242	6.612	7.008
Investimentos	4.000	4.236	4.490
Inversões Financeiras	0	0	0
Amortização da Dívida	2.242	2.376	2.518
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)	664	710	752
RESERVA DO RPPS (IV)		0	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (V)	0		
<b>TOTAL</b>	<b>69.000</b>	<b>73.080</b>	<b>77.464</b>

Fonte:

1 - Os valores projetados para outras despesas correntes foram baseados na projeção da taxa de inflação do Índice de Preços ao Consumidor (IPCA) de 3,00%, 3,50%, 3,25% e 3,25% para os respectivos exercícios de 2021 a 2024. Estes parâmetros foram utilizados pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e publicados no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias da União para 2022 encaminhado ao Congresso Nacional.

2- Estimativa referente aos valores das despesas de transferências intra-orçamentária relativos à relativos à operação entre órgãos, e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social, seguiram, conforme Manual de Demonstrativo Fiscais 11º edição.

*mgassilva*

## II.a - Metodologia de Memória de Cálculo da Despesa

### Pessoal e Encargos Sociais

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2019	36.752	-
2020	40.411	10%
2021	43.652	8,02%
2022	46.664	6,90%
2023	49.417	5,90%
2024	52.382	6,00%

### Juros e Encargos da Dívida

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2019	0	-
2020	0	#DIV/0!
2021	0	#DIV/0!
2022	5	#DIV/0!
2023	5	5,90%
2024	6	6,00%

Fonte:

1 - A projeção para o pagamento de juros e encargos da dívida dar-se-á pela taxa de juros implícita sobre a dívida líquida do governo (média % a.a.) de 2,85%, 4,74% e 5,63% e 5,90% com base nos valores amortizados respectivamente nos exercícios de 2021, 2022, 2023 e 2024.

2 - As projeções da taxa de juros implícita sobre a dívida líquida do governo foram estimados pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e publicados no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias da União para 2022 encaminhado ao Congresso Nacional.

### Reserva de Contingência

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2019	#REF!	-
2020	#REF!	#REF!
2021	#REF!	#REF!
2022	0	#REF!
2023	0	#DIV/0!
2024	0	#DIV/0!

Nota:

1- Os valores fixados para a Reserva de Contingência terão a função de suprir dotações a serem utilizadas para pagamento de contingências do município, correspondendo a pelo menos 1% da Receita Corrente Líquida.

*mgasilva*



### III - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Resultado Primário e Nominal do Município

#### RESULTADO PRIMÁRIO

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIA)</b>	0	0	0	0	0	0
Receita Primária (I)	51.789	58.855	64.671	68.987	73.067	77.450
Receita Não Primária	36	13	13	13	14	14
<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)</b>	0	0	0	0	0	0
Despesa Primária	52.678	60.723	62.587	66.090	69.989	74.188
Despesa não Primária	1.272	1.626	2.097	2.911	3.091	3.276
<b>DESPESA PRIMÁRIA PAGA (II)</b>	<b>52.678</b>	<b>60.723</b>	<b>62.587</b>	<b>66.090</b>	<b>69.989</b>	<b>74.188</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)</b>	<b>-889</b>	<b>-1.868</b>	<b>2.084</b>	<b>2.897</b>	<b>3.078</b>	<b>3.261</b>
<b>Juros, Encargos e Variação Monetárias Ativos (IV)</b>	<b>36</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>14</b>	<b>14</b>
<b>Juros, Encargos e Variação Monetárias Passivas (IV)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>6</b>
<b>RESULTADO NOMINAL (VI) = (III)+(IV-V)</b>	<b>-853</b>	<b>-1.855</b>	<b>2.097</b>	<b>2.906</b>	<b>3.086</b>	<b>3.270</b>

**Nota:**

- 1 - Os dados relativos às receitas e despesas foram extraídos das metas fiscais estabelecidas para as mesmas, conforme demonstrado nas Memórias de cálculo das receitas e despesas.
- 2- As receitas e despesas intra-orçamentária não devem compor o cálculo das Receitas e Despesas Primárias, conforme preconiza a 11ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF.
- 3 - O cálculo da Meta de Resultado Primário obedeceu à metodologia estabelecida pelo Governo Federal, através das Portarias expedidas pelo STN - Secretaria do Tesouro Nacional, relativas de elaboração do Demonstrativo Fiscais da LDO.

*massilub*

#### IV - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Montante da Dívida Pública

##### MONTANTE DA DÍVIDA

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (I)</b>	<b>43.121</b>	<b>42.951</b>	<b>41.047</b>	<b>39.143</b>	<b>37.414</b>	<b>36.050</b>
Dívida Mobiliária		0	0	0	0	0
Outras Dívidas	43.121	42.951	41.047	39.143	37.414	36.050
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>805</b>
Ativo Disponível	3.291	3.207	625	647	670	693
Haveres Financeiros	259	519	101	105	108	112
(-) Restos a Pagar Processados	11.441	13.359	9.359	5.359	1.359	
<b>DCL (III) = (I-II)</b>	<b>43.121</b>	<b>42.951</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>35.245</b>

Nota:

1 - Se as deduções forem maiores que o montante da Dívida Consolidada, o valor da Dívida Consolidada Líquida (DCL) será igual a zero, conforme instruído no Manual de Demonstrativos Fiscais do STN 11ª edição.

2 - Para preenchimento do campo da Dívida Consolidada foram consideradas as projeções de amortização conforme demonstrativo abaixo:

	2020	2021	2022	2023	2024
INSS	41.506	40.142	38.778	37.414	36.050
PRECATÓRIO	96	56	16		
OUTRAS DÍVIDA	1.349	849	349		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	0	0		0	0
<b>TOTAIS</b>	<b>42.951</b>	<b>41.047</b>	<b>39.143</b>	<b>37.414</b>	<b>36.050</b>

3 - A projeção do Ativo Disponível e dos Haveres Financeiros de 2021 foi elaborada da seguinte forma:

Disponibilidade de caixa de 2021

Realizável de 2021

(=) Ativo Financeiro de 2021

(+) Previsão de Entrada de Recursos até 31 de dezembro de 2021

(=) Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) Restos a pagar serem pagos em 2021

(-) Despesa Orçamentárias a serem Pagas em 2021

(=) Disponibilidade Financeira projetada para 2021

Valores em milhares (R\$)

_____	3.207
_____	519
_____	3.726
_____	64.684
_____	68.410
_____	3.000
_____	64.684
_____	726

*massilka*